
 

 

 

 

 

■市民税
し み ん ぜ い

・県民
けんみん

税
ぜい

の申告
しんこく

について 

 下記
か き

の「市民税
し み んぜ い

・県民
けんみん

税
ぜい

の申告
しんこく

が必要
ひつよう

な人
ひと

」に該当
がいとう

する人
ひと

は令和
れ い わ

7年
ねん

３月
  がつ

17日
にち

（月
げつ

）までに、前年中
ぜんねんちゅう

(令和
れ い わ

6年
ねん

１月
  がつ

１日
  にち

から

令和
れ い わ

6年
ねん

１２月
   がつ

３１日
   に ち

まで)の所得
し ょ と く

額
がく

及び
お よ   

控除
こ う じ ょ

額
がく

を申告
しんこく

してください。 

申
しん

告がない
こ く        

場合
ば あ い

には、市民税
し み んぜ い

・県民
けんみん

税
ぜい

及び
およ    

国民
こくみん

健康
けんこう

保険
ほ け ん

税
ぜい

が正しく
ただ     

計算
けいさん

されないばかりか、在留
ざいりゅう

資格
し か く

の更新
こうしん

、市営
し え い

・県営
けんえい

住
じゅう

宅
たく

の入居
にゅうきょ

、児童
じ ど う

手当
て あ て

、就学
しゅうがく

援助費
え ん じ ょ ひ

、保育
ほ い く

園
えん

・幼稚園
よ う ち え ん

の入園
にゅうえん

等
と う

に必要
ひつよう

な所得
し ょ と く

証明
しょうめい

や課税
か ぜ い

証明
しょうめい

等
など

が発行
はっこう

されないことがあります。 

 

■市民税
し み ん ぜ い

・県民
けんみん

税
ぜい

の申告
しんこく

が必要
ひつよう

な人
ひと

 

 令和
れ い わ

7年
ねん

１月
  がつ

１日
  にち

現在
げんざい

、太田市
お お た し

に住所
じゅうしょ

があり、税務
ぜ い む

署
し ょ

へ確定
かくてい

申告書
しんこくし ょ

を提出
ていしゅつ

しない人
ひと

で、次
つぎ

の項目
こ う も く

のいずれかにあてはまる人
ひと

。 

１ 営業
えいぎょう

等
と う

所得
し ょ と く

や農業
のうぎょう

所得
し ょ と く

があった人
ひと

 

２ 不動産
ふ ど う さ ん

（地代
ち だ い

、家賃
や ち ん

）や配当
はいとう

などの所得
し ょ と く

があった人
ひと

 

３ 給与
きゅうよ

所得者
し ょ と く し ゃ

で勤務先
き ん む さ き

から市
し

役所
やくしょ

へ給与
きゅうよ

支払
しはらい

報告書
ほうこく しょ

が提出
ていしゅつ

されていない人
ひと

 

 

 

 

 

 

■申告書
しんこ くしょ

の提出
ていしゅつ

方法
ほうほう

 

【郵送
ゆうそう

による提出
ていしゅつ

】 

申告書
しんこくし ょ

に必要
ひつよう

事項
じ こ う

を記入
きにゅう

の上
うえ

、申告書
しんこくし ょ

の氏名欄
し め い ら ん

に記名
き め い

し郵送
ゆうそう

してください。 

（申告書
し ん こ く し ょ

の電話番号欄
で ん わ ば ん ご う ら ん

には昼間
ひ る ま

連絡
れん ら く

が取れる
と   

電話番号
で ん わ ば ん ご う

を必ず
かなら   

記入
き に ゅ う

してください。） 

  １ 同封物
どうふうぶつ

  

在留
ざいりゅう

カード
か ー ど

の写
う つ

し、マイナンバーカード
ま い な ん ば ー か ー ど

（個人
こ じ ん

番号
ばんごう

カード
か ー ど

）の写
う つ

し又
また

はマイナンバー
ま い な ん ば ー

の「通知
つ う ち

カード
か ー ど

」の写
う つ

し、及
およ

び収
しゅう

入
にゅう

や各種
か く し ゅ

控除
こ う じ ょ

に係る
か か る

証明書
しょうめいしょ

などの必要
ひつよう

書類
し ょ る い

（写
う つ

しでも可
か

） ※必要
ひつよう

書類
し ょ る い

が同封
ど う ふ う

されていない場合
ば あ い

は各種
か く し ゅ

控除
こ う じ ょ

が受
う

けられなくなりま

す。 

  ２ 郵送先
ゆうそうさき

 

太田市
お お た し

役所
や く し ょ

 市民税課
し み ん ぜ い か

（〒３７３－８７１８ 住所
じゅうしょ

不要
ふ よ う

） 

３ 前
ぜん

年中
ねんちゅう

に収入
しゅうにゅう

が無
な

かった人
ひと

 

前
ぜん

年中
ねんちゅう

に収入
しゅうにゅう

が無かった
な    

人
ひ と

で申告書
し ん こ く し ょ

を提出
ていしゅつ

する方
かた

は、「令和
れ い わ

7年度
ね ん ど

市民税
し み ん ぜ い

・県民
けんみん

税
ぜい

申告書
し ん こ く し ょ

【簡易
か ん い

版
ばん

】」を使用
し よ う

して提出
ていしゅつ

で

きます。（少額
しょうがく

でも収入
しゅうにゅう

があった人
ひ と

は使用
し よ う

できません） 

令和
れ い わ

７年度
ね ん ど

  市民税
しみんぜい

・県民
けんみん

税
ぜい

の申告
しんこく

のお知
し

らせ 

（遺族
い ぞ く

・障害
しょうがい

年金
ねんきん

等
とう

の非課税
ひ か ぜ い

収入
しゅうにゅう

のみの人
ひと

も含みます
ふく         

。） 

○ 所得
し ょ と く

０円
   えん

の記載
き さ い

がある所得
し ょ と く

証明書
しょうめいしょ

等
など

が必要
ひつよう

な人
ひと

 

○ 家族
か ぞ く

等
など

の扶養
ふ よ う

控除
こ う じ ょ

の対象
たいしょう

になっていない人
ひと

で、 

   国民
こくみん

健康
けんこう

保険
ほ け ん

などに加入
かにゅう

している人
ひと

、           

各種
かくしゅ

手当
て あ て

（児童
じ ど う

手当
て あ て

など）や、 

   免除
めんじょ

（国民
こくみん

年金
ねんきん

など）の申請
しんせい

をする人
ひと

 

前
ぜん

年中
ねんちゅう

に収入
しゅうにゅう

等
と う

が無かった
な    

人
ひと

でも、 

次
つぎ

に該当
がいとう

する場合
ば あ い

は申告
しんこく

が必要
ひつよう

です。 
 

○ 税務
ぜ い む

署
し ょ

へ所得税
しょとくぜい

の確定
かくてい

申告
しんこく

をする人
ひと

 

○ 給与
きゅうよ

収入
しゅうにゅう

だけの人
ひと

で、会社
かいしゃ

で年末
ねんまつ

調整
ちょうせい

をする人
ひと

（会社
かいしゃ

が代わりに
か    

太田市
お お た し

へ報告書
ほうこく しょ

を提出
ていしゅつ

する人
ひと

） 

○ 年金
ねんきん

収入
しゅうにゅう

だけの人
ひと

で、毎年
まいとし

１月
   がつ

末
まつ

に届く
とど   

 

   源泉
げんせん

徴収票
ちょうしゅうひょう

どおりでよく、扶養
ふ よ う

、保険料
ほけんりょう

 

   などの控除
こ う じ ょ

の追加
つ い か

や変更
へんこう

がない人
ひと

 

市民税
し み んぜ い

・県民
けんみん

税
ぜい

申告
しんこく

をしなくてもいい人
ひと

 



 

 

申告
しんこく

会場
かいじょう

はたいへん混雑
こんざつ

しますので、申告書
しんこ く しょ

の提出
ていしゅつ

は郵送
ゆうそう

をおすすめいたします。  

 

 

 

太田市
お お た し

ホームページ
ほ ー む ぺ ー じ

（ＨＰ）から、申告書
しんこくしょ

の入力
にゅうりょく

ができます。めんどうな計算
けいさん

は自動
じ ど う

で行
おこな

われます 

ので、大変
たいへん

便利
べ ん り

です。入力後
にゅうりょくご

は印刷
いんさつ

し記名
き め い

してご提出
ていしゅつ

ください。または、申告書
しんこくしょ

の用紙
よ う し

に計算
けいさん

結果
け っ か

 

を書
か

き写
うつ

して郵
ゆう

送
そう

してください。                 

 

 

 

 

 

【申告
し ん こ く

相談
そ う だ ん

会場
かいじょう

での申告
し ん こ く

受付
う け つ け

】 

  申告
し ん こ く

相談
そ う だ ん

会場
かいじょう

に来場
らいじょう

するときに必要
ひ つ よ う

なもの 

 

 １ 市民税
し み んぜ い

・県民
けんみん

税
ぜい

申告書
しんこくし ょ

（郵送
ゆうそう

された封筒
ふうとう

ごとお持
も

ちください）、在留
ざいりゅう

カード
か ー ど

、在留
ざいりゅう

カード
か ー ど

の写し
うつ   

 

２ マイナンバーカード
ま い な ん ば ー か ー ど

（個人
こ じ ん

番号
ばんごう

カード
か ー ど

）又
また

はマイナンバー
ま い な ん ば ー

の「通知
つ う ち

カード
か ー ど

」 

３ 令和
れ い わ

6年分
ねんぶん

の源泉
げんせん

徴収票
ちょうしゅうひょう

又
また

は勤務先
き ん む さ き

からの支払
しはらい

証明書
しょうめいしょ

、自営業
じえいぎょう

などの事業
じぎょう

所得者
し ょ と く し ゃ

は収支
し ゅうし

のわかる帳簿
ちょうぼ

など 

４ 雑損
ざっそん

、社会
しゃかい

保険料
ほけんりょう

、生命
せいめい

保険料
ほけんりょう

、地震
じ し ん

保険料
ほけんりょう

などの控除
こ う じ ょ

を受ける
う   

場合
ば あ い

は、令和
れ い わ

6年中
ねんちゅう

の証明書
しょうめいしょ

・領収書
りょうしゅうしょ

など   

５ 医療費
い り ょ う ひ

控除
こ う じ ょ

を受ける
う   

場合
ば あ い

は、医療費
い り ょ う ひ

控除
こ う じ ょ

の明細書
めいさいしょ

又
また

は医療
いりょう

保険者
ほ け ん し ゃ

から交付
こ う ふ

を受けた
う   

医療費
い り ょ う ひ

通知
つ う ち

 

 

 

 

期
き

 間
かん

（土
ど

・日曜日
に ち よ う び

、祝日
しゅくじつ

を除く
のぞ   

） 市民税
し み ん ぜ い

・県民
けんみん

税
ぜい

申告
しんこく

会場
かいじょう

 受付
うけつけ

時間
じ か ん

 

令和
れ い わ

7年
ねん

 

１月
がつ

３１日
にち

(金
きん

) ～２月
がつ

１2日
にち

(水
すい

) 

太田市
お お た し

役所
やくしょ

  ２階
かい

 ラウンジ 

 

   午前
ご ぜ ん

９時
じ

 ～ １１時
じ

 

   午後
ご ご

１時
じ

 ～３時
 じ

３０分
    ふん

 

令和
れ い わ

7年
ねん

 

２月
  がつ

17日
にち

 (月
げつ

)～ ３月
  がつ

１４日
    にち

(金
きん

) 

新田
に っ た

庁舎
ちょうしゃ

  ２階
かい

  大会議室
だいかいぎしつ

 

※たいへん混
こ

み合
あ

いますので郵送
ゆうそう

での提出
ていしゅつ

をおすすめいたします 

   午前
ご ぜ ん

９時
 じ

 ～ １１時
  じ

 

   午後
ご ご

１時
 じ

 ～ ３時
 じ

３０分
    ふん

 

 

 

 

【市民税
し み ん ぜ い

・県民
け ん み ん

税
ぜい

のお問合
と い あ わ

せ先
さ き

】 

太田市
お お た し

役所
や く し ょ

 市民税課
し み ん ぜ い か

  〒３７３-８７１８ 太田市浜町
お お た し は ま ち ょ う

２番
ばん

３５号
ご う

 電話
で ん わ

 ０２７６－４７－１９３２・１８１８［直通
ちょくつう

］ 

※所得税
しょとくぜい

の確定
かくてい

申告
しんこく

は、館林
たてばやし

税務
ぜいむ

署
しょ

（〒３７４－８６８６ 群馬県
ぐんまけん

館林市
たてばやしし

仲町
なかまち

１１－１２、 電話
でんわ

 ０２７６－７２－４３７３）へご相
  そう

談
だん

ください。 

↑ 「太田市
お お た し

 申告書
しんこくしょ

作成
さくせい

支援
し え ん

システム
し す て む

」で検索
けんさく

してください。 


